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ProQuest Dissertations & Theses:  

70 лет инноваций 
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Основа - Архив Библиотеки Конгресса США 

• 100 000 + добавляется ежегодно 

• Сотрудничество с 3000 научными 
организациями всего мира 

• За год в базе совершается более 200 млн. 
поисковых запросов 

 



 

• Архив полнотекстовых работ - с 1861 г.  

 

• Простые библиографические описания 

сопровождают все диссертации, начиная с 

1637г. 



ProQuest Dissertations & Theses (PQDT) 

Миллионы диссертаций 
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4,2 млн. 
диссертаций 

1,9 млн. в 
полном 
тексте 



Крупнейшая коллекция и уникальные 

поисковые инструменты 

PQDT Global: Graduate Works from 3,000 institutions worldwide 

4.2 M total   

1.9M available  

in PQDT Global  

in full text PDF 

• 97% of всех диссертаций США 

• 270,000 – из Канады   

50,000 – из Великобритании 

• Большинство работ, добавленных после 1997 г. – 

полнотекстовые (PDF). 

• Контент активно расширяется за счет работ из 

Европы, Латинской Америки, Ближнего Востока и 

Азиатского региона. 

1.9 million full text graduate works 

• Есть работы, датированные 1637г. 

• 500,000 – из Великобритании 

• 150,000  - из Китая 

• Из 30 стран мира 

4 million searchable citations from 1861 



Кто формирует контент БД PQDT сегодня 

• Лига плюща   — ассоциация восьми частных 

американских университетов. Название происходит от 

побегов плюща, обвивающих старые здания в этих 

университетах.  

• Это - самые богатые и влиятельные университеты мира, 

которые отличаются высоким качеством образования и 

научных исследований, что во многом обусловлено 

высочайшим уровнем обеспечения информационными 

ресурсами. Списки ресурсов этих университетов являются  

эталоном при формировании перечня электронных 

ресурсов по всем областям знаний.  

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%91%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%A8%D1%82%D0%B0%D1%82%D1%8B_%D0%90%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B8
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BB%D1%8E%D1%89


PQDT Global : новый «Европейский» контент 

A vision to connect people to the world’s 
knowledge 
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University of Bath Universitat de 
Valencia 

And more to 
come…. 

University College 
London 

Cardiff University 
University of Leicester 

University of 
Aberdeen 

London School of 
Economics 



Кто формирует контент БД PQDT сегодня 

– Группа «Рассел» (Russell Group)  — элитная 

группа взаимодействия двадцати лучших 

университетов Великобритании. В 

совокупности на данную группу приходится 2/3 

всех исследовательских грантов и 

финансирования исследовательских контрактов 

в Великобритании, 56 % всех присуждѐнных в 

Великобритании докторских степеней и свыше 

30 % британских студентов из стран, не 

относящихся к ЕС.  

 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%95%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%B5%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%81%D0%BE%D1%8E%D0%B7


Кто формирует контент БД PQDT сегодня  
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- Китай (более 200 университетов) 

- Малайзия (10 университетов)  
 

 



Политематический охват 
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PQDT – мультидисциплинарный ресурс 

• Communication  

• Art  

• Medicine  

• Education 

• Linguistics  

• Literature  

• Philosophy  

• Religion  

• Theology  

• Engineering  

• Sociology 

• Media  

• Administration  

• Computing  

• Physics  

• Business  

• Sports Science  

• Film  

• Mediation  

• Anthropology  

• Law  

• PR 

Nanotechnology  

• Geology  

• History  

• Economics  

• Political Science  

• IT  

• Agriculture  

• Biology  

• Biophysics  

• Earth Science  

• Women’s 

Studies  

• Health Sciences  

• Chemistry  

• Pure Sciences  

• Architecture  

• Engineering  

• Psychology  

• Language  

• Poetry 

• Climatology  

• Materials 

Science  

• IP 



PQDT  - распределение работ по тематике 



PQDT – статистика загрузок по тематике  

(2014 – 2015) 

 



Спрос на БД Dissertations and Theses за 25 лет 

11/8/2017 14 

 -

 20 000

 40 000

 60 000

 80 000

 100 000

 120 000

 140 000

1
8

7
3

1
8

9
7

1
9

0
5

1
9

1
3

1
9

2
1

1
9

2
9

1
9

3
7

1
9

4
5

1
9

5
3

1
9

6
1

1
9

6
9

1
9

7
7

1
9

8
5

1
9

9
3

2
0

0
1

2
0

0
9

 -

 0,2

 0,4

 0,6

 0,8

 1,0

 1,2

 1,4

 1,6

 1,8

 2,0
1
9
9

1

1
9
9

2

1
9
9

3

1
9
9

4

1
9
9

5

1
9
9

6

1
9
9

7

1
9
9

8

1
9
9

9

2
0
0

0

2
0
0

1

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

2
0
1

3

2
0
1

4

F
u

ll
 t

e
x
t 

U
s
a
g

e
 p

e
r 

E
T

D
 M

a
rc

h
 2

0
1
5
  



Значимость диссертаций для ученых 
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Каждая диссертация -  

рецензированная научная работа, 

результат комплексного и оригинального 

исследования. В определенных 

тематических областях диссертация 

может быть равнозначна монографии. 

Новые тенденции и новые идеи в 

диссертации проходят апробацию и 

обсуждение (защиту) перед их 

внедрением в практику. Поэтому 

диссертации являются источником 

новейших технологий и идей. 



Идея для исследования: Позволяет проверить, 

насколько изучена избранная тема? Есть ли 

малоизученные области для новых исследований? 

Обзор источников: Диссертации включают 

обширный список литературы по теме 

исследования 

Масштабность: диссертации значительно 

объемнее и детальнее , чем журнальные статьи 

Уникальный контент: некоторые диссертации 

(напр., по искусству или истории) могут 

единственными источниками по теме 

Форматирование идей: Как оформить аннотацию? 

Как правильно структурировать диссертацию? 

Ценность и важность диссертаций  

для ученых  

16 
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Интерфейс и возможности платформы 



Главная страница базы данных ProQuest Dissertations & Theses. 

Выбор языка интерфейса. 



Простой поиск 



Опции расширенного поиска  



Предметный каталог 



Предметный каталог: выбор рубрики 



Список диссертаций по теме  



Указатель по странам 



Перевод аннотации на русский язык 



Инструмент для заимствования 

библиографического описания  



Информация о цитировании 



Портал вспомогательных материалов 

http://proquest.libguides.com/pqdtrussia 

http://proquest.libguides.com/pqdtrussia
http://proquest.libguides.com/pqdtrussia


Советы по улучшению статистики 



ProQuest приглашает ученых 

публиковать свои 

диссертации в  

PQDT  
 

 



 
 

Как опубликовать диссертацию? 

www.proquest.com  



Раздел публикации диссертаций: 

директория для авторов  





Редакторы ProQuest обеспечивают 

раскрытие контента 

 

34 

Передача 

Автор добавляет  

аннотацию и выбирает 

ключевые слова 

Проверка 

Ред. коллегия  из 

экспертов в научных 

областях по теме 

диссертации  и качество 

каждой заявки 

Увеличение 

Ред. коллегия добавляет 

к заявке 

дополнительные 

ключевые слова и 

предметные рубрики из 

контролируемого 

ProQuest  тезауруса для 

максимального 

раскрытия диссертации 

Включение 

Диссертация включена в 

PQDT с широкими 

возможностями для 

поиска! 

 

Подача заявки 

автором в ProQuest 

Редакторская 

проверка 

метаданных 

Увеличение 

раскрытия 

Метаданные  и PDF 

включены с 

возможностью поиска 



Лицензионный договор 

11/8/2017 35 





Примеры российских диссертаций:  

полный текст 

11/8/2017 37 



Для чего  размещать диссертацию  

в PQDT? 
Диссертации из PQDT индексируются тематическими 

реферативно-библиографическими базами данных. 



Отражение в Google Scholar 



Технологии 

Вы можете 

присоединить к 

Вашей диссертации 

мульти-медиа 

материалы любого 

формата: 

• Аудио 

• Видео 

• Массивы данных 

и др. 



Для чего размещать диссертацию? 

 Более  3000 организаций уже размещают свои 

диссертации в PQDT 

 200 млн. поисковых запросов в год 

 2.3 тыс. организаций-подписчиков PQDT 

Global по всему миру 

 Отражение в ведущих тематических 

индексах 

 Автор сохраняет авторские права 

 Нет ограничений по объему 

 



Еронина Елена Александровна, 

ЗАО «КОНЭК» 

+7 (495)  510  5520 

 

www.konekbooks.ru 

 

eronina_e@konekbooks.ru 

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ 


